REQUERIMENTO Nº.        /2019

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores:

A Vereadora subscritora do presente, no uso de suas

atribuições regimentais, vem ouvida ao Plenário, requerer as seguintes

informações da Secretária Municipal de saúde.

1. Qual o número de salas de vacina que a secretária

de saúde disponibiliza nesta data, para atender a

população e qual localidade?

2. Procede que apenas 50% das salas de vacinas no

município estão disponibilizando vacinas, contra a

influenza (H1N1) “Gripe”. E qual o motivo dessas

centralizações e diminuição de pontos de

atendimento?

3. As unidades centralizadas consequentemente terão

aumento de demanda! E devido a isso está tendo

apoio o aumento de número de funcionários para

atendimento?

4. Procede que algumas vacinas encontram-se em

falta no município? Quais são? E qual o motivo?

5. O número de doses de vacinas H1N1 será suficiente

para vacinar grupos prioritários, respeitando 10%

de perda? Qual o número de meta de vacinação

para o município? E qual o número de doses que

foram destinadas ao mesmo?

                                           Lei Nº 8.142 de 28 de Dezembro de 1990 da Gestão e

das politicas de saúde.

Conforme previsto no Artigo 198 da Constituição Federal

traz como diretrizes:

I. Descentralização, com direção única em cada esfera do

governo;

II. Atendimento integral, com prioridade para as atividades

preventivas, sem prejuízo dos serviços assistenciais;

III. Participação da comunidade.

Tal pedido se justifica,

Nestes termos,

P. aprovação e encaminhamento.

Arapongas, 03 Maio de 2019.

Angélica Ferreira
(Angélica Enfermeira)

Vereadora